
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
  

L’Assessore DEC. N. 

 DEL 

  

 

  1/6 

DECRETO N. 1492/DEC/101 DEL 16/10/2012 

————— 

Oggetto: Fondo Europeo della Pesca (FEP) Programma Operativ o Nazionale per il settore 
pesca in Italia approvato con Decisione C(2010) n. 7914 dell’11 novembre 2010,  
recante modifica della Decisione C(2007) 6792 del 1 9 dicembre 2007. Direttive per 
l’azione amministrativa e la gestione della Misura 3.1 Azioni collettive (art. 37 
lettera m) del Regolamento (CE) del Consiglio n. 11 98/06)”. Proroga della scadenza 
della Fase II “Formulazione della proposta di PLG” prevista dal bando di 
attuazione. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione. 

VISTO in particolare il DPR 24 novembre 1965, n. 1627, che ha trasferito alla Regione le funzioni 

esercitate dall’autorità marittima statale in materia di pesca e saline sul Demanio 

marittimo e nel mare territoriale. 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, art. 14, sull’organizzazione amministrativa della Regione 

sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali. 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione. 

VISTE                le disposizioni di cui al comma 18 dell’art. 15 della L.R. 29-5-2007 n. 2 Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2007). 

Pubblicata nel B.U. Sardegna 31 maggio 2007, n. 18, suppl. ord. n. 2, in base alle quali 

sono state attribuite all'Assessorato regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale le 

funzioni in materia di pesca, acquacoltura e molluschicoltura, ivi compresa la ricerca, la 

tutela, la valorizzazione, la qualità dei prodotti ittici e l'educazione alimentare, di cui 

all'articolo 14, comma primo, lettera d), della legge regionale n. 1 del 1977 e le 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
  

L’Assessore DEC. N. 

 DEL 

  

 

  2/6 

competenze relative agli interventi di valorizzazione produttiva delle lagune, stagni e laghi 

salsi della Sardegna; 

VISTO il  Decreto del Presidente n. 91 del 8.8.2011 prot. n. 18361, avente ad oggetto “Nomina 

degli Assessori componenti la Giunta Regionale e del Vice Presidente e, in particolare, le 

disposizione dell’articolo 1 in base al quale è stato nominato, tra i componenti della 

Giunta regionale, il signor Oscar Salvatore Giuseppe Cherchi, nato a Sassari il 26 maggio 

1965, in qualità di Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 che ha istituito le Agenzie regionali operanti nel 

comparto dell’agricoltura (Agris Sardegna, Laore Sardegna, Argea Sardegna) e ne ha 

definito le relative funzioni; 

PRESO ATTO  che l’art. 15, comma 20, della Legge Regionale n. 2/2007 prevede che le funzioni 

esercitate dalle Agenzie agricole regionali in materia di agricoltura devono intendersi 

estese anche al comparto della pesca e dell’acquacoltura; 

VISTI  gli Articoli 38-44 del Trattato 25-3-1957 sul funzionamento dell'Unione europea pubblicato 

nella G.U.U.E. 9 maggio 2008, n. C 115; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 2371/2002 del Consiglio del 20 dicembre 2002, relativo alla 

conservazione e allo sfruttamento sostenibile delle risorse della pesca nell’ambito della 

politica comune della pesca (PCP); 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006 relativo al Fondo 

europeo per la pesca; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007 recante modalità 

di applicazione del Regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo 

europeo per la pesca; 

 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
  

L’Assessore DEC. N. 

 DEL 

  

 

  3/6 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1967/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 relativo alle misure 

di gestione per lo sfruttamento sostenibile delle risorse della pesca nel Mar Mediterraneo; 

VISTO Il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale 1039/Dec/43 del 16 

aprile 2010 “Fondo Europeo della Pesca (FEP) Programma Operativo Nazionale per il 

settore pesca in Italia approvato con Decisione CE n. C(2007) del 19 dicembre 2007. 

Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della Misura 3.1 Azioni collettive (art. 37 

lettera m) del Regolamento (CE) del Consiglio n. 1198/06)”; 

VISTA la Determinazione del direttore del Servizio pesca dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale n. 19674/Det/529 del 12/08/2011 con la quale è stato approvato il 

Bando di attuazione della misura 3.1 art. 37 lettera m) del regolamento (CE) del Consiglio 

n. 1198/2006 del Fondo Europeo per la Pesca 2007-2013 “Azioni collettive” e i relativi 

allegati; 

VISTO  il Decreto n. 2012/DecA/103 del 1/12/2011 “Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e 

riforma agro-pastorale n. 1265/DecA/42 del 7 luglio 2011 "Fondo Europeo per la Pesca 

(FEP) Programma Operativo Nazionale per il settore pesca in Italia approvato con 

decisione C(2010) n. 7914 dell’11 novembre 2010, recante modifica della Decisione 

C(2007) 6792 del 19 dicembre 2007. Direttive per l’azione amministrativa e la gestione 

della Misura 3.1 Azioni collettive (art. 37 lettera m) del regolamento (CE) del Consiglio n. 

1198/2006). Abrogazione Decreto n. 1039/Dec/43 del 16 aprile 2010. Rettifica”. 

VISTA la Determinazione del direttore del Servizio pesca dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale 29702 /Det/901 del 5/12/2011 “Bando di attuazione della misura 

3.1 art. 37 lettera m) del regolamento (CE) del Consiglio n. 1198/2006 del Fondo Europeo 

per la Pesca 2007- 2013. Azioni collettive approvato con Determinazione del Direttore del 

Servizio Pesca dell’Assessorato Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 19674/Det/529 

del 12/8/2011 (BURAS n. 26 del 2 settembre 2011) – proroga del termine di 

presentazione delle proposte di Piani Locali di Gestione stabilito dal bando”; 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
  

L’Assessore DEC. N. 

 DEL 

  

 

  4/6 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Area di coordinamento Istruttorie e Attività Ispettive di 

Argea n. 0001456 del 22/03/2012 “Regolamento (CE) N. 1198/2006 del Consiglio del 27 

luglio 2006 relativo al Fondo Europeo per la Pesca (FEP 2007- 2013)- Misura 3.1 art. 37 

lettera m) - Azioni collettive-Bando di attuazione approvato con Determinazione del 

Servizio Pesca dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-pastorale n. 

19674/Det./529 del 12/8/2011. Approvazione elenchi dichiarazioni di impegno ricevibili e 

non ricevibili-Fase I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 169/2012 del 6 giugno 2012 del Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Sardegna (Sezione Prima); 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Area di coordinamento Istruttorie e Attività Ispettive di 

Argea n. 0003018 del 20/06/2012 “Regolamento (CE) N. 1198/2006 del Consiglio del 27 

luglio 2006 relativo al Fondo Europeo per la Pesca (FEP 2007- 2013)- Misura 3.1 art. 37 

lettera m) - Azioni collettive-Bando di attuazione approvato con Determinazione del 

Servizio Pesca dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-pastorale n. 

19674/Det./529 del 12/8/2011. Esecuzione Ordinanza n. 00169/2012 del 6 giugno 2012 

del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna (Sezione Prima) - Rettifica 

Determinazione n. 1456 del 22.03.2012 - Approvazione elenchi dichiarazioni di impegno 

ricevibili e non ricevibili-Fase I; 

DATO ATTO  che il termine di presentazione delle Proposte di Piano Locale di Gestione e della allegata 

documentazione (FASE II) di cui al bando in oggetto risulta fissato -  secondo quanto da 

ultimo disposto con determinazione del direttore del Servizio pesca dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale 29702 /Det/901 del 5/12/2011, in conformità al 

proprio precedente decreto n. 2012/DecA/103 del 1/12/2011 - al 90esimo giorno a 

decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione degli elenchi delle Dichiarazione di 

impegno a formulare una proposta di Piano Locale di Gestione ritenute ricevibili e di 

quelle valutate non ricevibili nel Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna (B.U.R.A.S.); 

CONSIDERATO che tale termine scadrà in particolare il giorno 17 ottobre 2012; 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
  

L’Assessore DEC. N. 

 DEL 

  

 

  5/6 

VISTE le richieste di proroga presentate da soggetti inseriti nell’Elenco delle domande ricevibili, 

approvato con Determinazione del Direttore dell’Area di coordinamento Istruttorie e 

Attività Ispettive di Argea n. 0003018 del 20/06/2012, e dalle Associazioni di categoria 

territoriali; 

CONSIDERATO  che la misura 3.1 “Azioni collettive” (art. 37 lettera m) del Regolamento (CE) del Consiglio 

n. 1198/06) richiede un approccio complesso e innovativo per il settore della pesca e che 

questo ha determinato la necessità di intraprendere un percorso che ha visto coinvolte le 

principali marinerie della Sardegna e gli operatori del settore nel processo di definizione 

delle strategie per la gestione delle zone di pesca in cui operano;  

RITENUTO di dover concedere una proroga dei termini fissati per l’attuazione della misura 3.1 al fine 

di consentire ai soggetti coinvolti un periodo di tempo maggiore per affrontare le 

problematiche emerse nel processo di definizione delle strategie per la gestione delle 

zone di pesca in cui operano e per la predisposizione della documentazione prevista dal 

bando; 

DECRETA 

ART. 1 A parziale modifica di quanto disposto con proprio precedente decreto n. 2012/DecA/103 

del 1/12/2011, il termine per la presentazione delle “Richiesta di finanziamento delle 

spese di predisposizione del Piano Locale di Gestione”, della proposta di Piano Locale di 

Gestione e della documentazione indicata al punto 8.2 previste per la partecipazione alla 

“FASE II: Formulazione della proposta di PLG” di cui al punto 5 del bando di attuazione 

della Misura 3.1 Azioni collettive (art. 37 lettera m) del Regolamento (CE) del Consiglio n. 

1198/06), è prorogato al 18 novembre 2012; 

 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
  

L’Assessore DEC. N. 

 DEL 

  

 

  6/6 

ART. 2  In esecuzione del presente indirizzo, il Direttore pro-tempore del Servizio Pesca adotta 

con propria determinazione le ulteriori disposizioni che dovessero rendersi necessarie per 

una corretta gestione della misura e le conseguenti modifiche al bando; 

ART. 3  Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 

ART. 4 Il presente Decreto è reso disponibile nel sito internet www.regione.sardegna.it e 

pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (BURAS). 

 

Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso gerarchico alla Giunta regionale ai sensi dell’articolo 

41 dello Statuto o ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni 

decorrente dalla comunicazione del decreto o dalla sua effettiva conoscenza. 

 

Cagliari, lì                     Firmato 

      L’Assessore 

                                                                                                                     Oscar Cherchi 

 


